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Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 

Από το πρακτικό της υπ΄ αριθμ. 2/2021 συνεδρίασης της Επιτροπής Συμβιβαστικής Επίλυσης 
Φορολογικών διαφορών του Δήμου  Ήλιδας. 

 
 

Αριθμός απόφασης: 2/2021 
 

ΘΕΜΑ: Προσφυγή και Αίτηση συμβιβασμού της Φ****** Μ******* του Χ********** για το τέλος 
ακαθαρίστων εσόδων 0,5% για τα έτη 2007-2018, ΑΡΙΘΜΟ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΠΡ45/31-03-2021. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 29 Ιουλίου  2021, ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:00, στο Δημοτικό 
κατάστημα Ήλιδας συνήλθε σε τακτική, κεκλεισμένων των θυρών συνεδρίαση, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 14 του Ν. 2690/99, η Επιτροπή 
Επίλυσης Φορολογικών διαφορών και Αμφισβητήσεων του άρθρου 32 του Ν. 1080/80 του Δήμου 
Ήλιδας η οποία συγκροτήθηκε με την αρ.34/2021 Α.Δ.Σ. και την αρ. 86/2021, ύστερα από την 
αριθ.πρωτ.14989/16.07.2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής που επιδόθηκε σε 
κάθε ένα των μελών χωριστά καθώς και στους προσφέγοντες, νόμιμα και εμπρόθεσμα. 

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε ότι υπήρξε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 
τριών (3) μελών βρέθηκαν παρόντα και τα τρία (3) μέλη. 

 
      Π α ρ ό ν τ α                                                                         Α π ό ν τ α 
1. Γεωργόπουλος Αθανάσιος, Πρόεδρος                                           
2. Αμπού Χάντμπα Μισέλ, Μέλος                                                 Κανένα 
3. Χαλούλος Αλέξιος, Μέλος 

 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Γραμματέας της Επιτροπής Αναστασία Τρικόγια, δημοτική 
υπάλληλος. 
        Ο Πρόεδρος της Επιτροπής εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης θέτει ενώπιον των 
μελών της επιτροπής τα παρακάτω: 
        Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1,3 και 5 του άρ. 32 του Ν. 1080/80, οι οποίες διατηρήθηκαν  
σε ισχύ με το άρ. 5 του Ν. 1406/83 και τροποποιήθηκαν με το αρ. 7 παρ. 8 του Ν. 2307/95 , το αρ. 17 
του Ν. 3491/2006 και το αρ. 18 παρ. 15 του Ν. 3731//2008 «Συνιστάται σε κάθε δήμο ή κοινότητα 
επιτροπή συμβιβαστικής επίλυσης των φορολογικών διαφορών και αμφισβητήσεων για τη βεβαιώση ή 
αναγνώριση φορολογικής απαλλαγής ή μειώσεως οποιουδήποτε αυτοτελούς φορού, τέλους 
δικαιώματος, εισφοράς αντιτίμου προσωπικής εργασίας και προστίμου μεταξύ δήμου ή κοινότητας ή 
συνδέσμου δήμων και κοινοτήτων και φορολογούμενων». 
Κάθε φορολογούμενος που ασκεί προσφυγή κατά τις διατάξεις του Ν. 505/1976 στα τακτικά διοικητικά 
δικαστήρια, δικαιούται να ζητήσει με το  ίδιο δικόγραφο τη συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς του με 
το Δήμο. Στην περίπτωση αυτή η υπηρεσία του Δήμου που παρέλαβε την προσφυγή υποχρεούται να 
διαβιβάσει αμέσως αντίγραφο της  στην επιτροπή (άρ. 32 παρ. 3 του Ν. 1080/80). 
Η Επιτροπή εφόσον διαπιστώσει ότι συντρέχουν λόγοι μειώσεως ή διαγραφής του βεβαιωθέντος ποσού 
συντάσσει πρακτικό εντός εικοσαήμερου από της συζητήσεως της υπόθεσης, υπογραφόμενο από τον 
αιτούντα ή τον αντίκλητο αυτού. Εάν η Επιτροπή διαπιστώσει ότι δεν συντρέχουν λόγοι διαγραφής του 
βεβαιωθέντος ποσού επί του οποίου έχει υπολογισθεί το πρόστιμο ή πρόκειται περί αυτοτελούς 
προστίμου, η μείωση του προστίμου δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του πενήντα τοις εκατό (50%). 
     Ο κ. Πρόεδρος στη συνέχεια, θέτει ενώπιον των μελών της Επιτροπής ότι σύμφωνα με την ΠΡ45/31-
3-2021 προσφυγή και αίτηση συμβιβασμού της Φ****** Μ******* ΤΟΥ Χ********** για το τέλος 
ακαθαρίστων εσόδων 0,5% για τα έτη 2007-2018, με αίτημα στην συμβιβαστική επίλυση της 
διαφοράς από την επιτροπή του αρ.32 παρ. 3 του Ν. 1080/80, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα στο 
Δήμο μας και πρωτοκολλήθηκε με αρ. πρωτ. 6852/02-04-2021. 

Η προσφεύγουσα διατηρούσε κατάστημα στην Αμαλιάδα με δραστηριότητα αναψυκτηρίου επί 

της οδού Ερμού 2 στο κέντρο της πόλης. Με την έναρξη της δραστηριότητας κατέβαλε τα 

αναλογούντα τέλη για το Δ΄ τρίμηνο  του 2004 & το Α΄ τρίμηνο του   2005 με τα διπλότυπα 

88/10.02.2005 296//14.04.2005. Από τότε σταμάτησε να αποδίδει τα αναλογούντα τέλη 

ακαθαρίστων εσόδων με αποτέλεσμα ο Δήμος να αναζητεί τα ακαθάριστα έσοδά της από το 

Υπουργείο Οικονομικών για το προσδιορισμό του τέλους και των προστίμων και να τις 



γνωστοποιεί τις χρεώσεις της σε χρηματικό κατάλογο επιδίδοντας όπως προβλέπεται τις 

χρεώσεις. 

     Οι χρεώσεις που αφορούν την προσφεύγουσα φαίνονται στον παρακάτω πίνακα :  
Μ******* Φ****** ΑΦΜ: 0********* ΜΕ ΚΩΔΙΚΟ ΧΡΕΩΣΤΗ: 1702-0000000205 

Αριθμός 

Χ.Κ. - 

Βεβαιωτικού 

Έτος 

αρχικής 

χρέωσης 

Έτος/Αριθμός 

αρχικού ΧΚ 

Ημ/νία 

αρχ. 

Βεβαίωσης 

Ημερομηνία 

λήξης 

Είδος 

χρέωσης  

Υπόλοιπο 
τελών  & 

προσαυξήσεων 

` 

Ετος 
αναφοράς 

τέλους -

Προστίμου  Προσαυξήσεις 

1630 2007 2007/43 04/01/2010 24/12/2007 Πρόστιμο 402,74 2005 402,74 

1257 2007 2007/42 04/01/2010 24/12/2007 Τέλος 915,31 2005 915,31 

1347 2011 2011/460 18/05/2012 18/05/2012 Τέλος 1.386,13 2006 1.386,13 

1662 2011 2011/461 18/05/2012 18/05/2012 Πρόστιμο 1.386,13 2006 1.386,13 

1693 2011 2011/463 18/05/2012 18/05/2012 Πρόστιμο 1.579,68 2007 1.579,68 

1239 2011 2011/462 18/05/2012 18/05/2012 Τέλος 1.717,04 2007 1.717,04 

1609 2011 2011/465 18/05/2012 18/05/2012 Πρόστιμο 1.134,34 2008 1.134,34 

1317 2011 2011/464 18/05/2012 18/05/2012 Τέλος 1.668,15 2008 1.668,15 

1583 2013 2013/679 24/04/2014 31/05/2014 Πρόστιμο 319,10 2009 264,85 

1377 2013 2013/678 24/04/2014 31/05/2014 Τέλος 389,15 2009 322,99 

1352 2015 2015/930 16/09/2015 04/09/2015 Τέλος 316,90 2010 150,84 

1638 2015 2015/931 16/09/2015 04/09/2015 Πρόστιμο 304,22 2010 144,81 

1668 2015 2015/933 16/09/2015 04/09/2015 Πρόστιμο 52,92 2011 25,19 

1319 2015 2015/932 16/09/2015 04/09/2015 Τέλος 73,50 2011 34,99 

1684 2015 2015/935 16/09/2015 04/09/2015 Πρόστιμο 57,35 2012 27,30 

1234 2015 2015/934 16/09/2015 04/09/2015 Τέλος 119,48 2012 56,87 

1605 2015 2015/937 16/09/2015 04/09/2015 Πρόστιμο 38,30 2013 18,23 

1251 2015 2015/936 16/09/2015 04/09/2015 Τέλος 159,57 2013 75,96 

1243 2018 2018/1420 08/02/2019 11/04/2018 Τέλος 136,52 2014 34,40 

1586 2018 2018/1421 08/02/2019 11/04/2018 Πρόστιμο 106,49 2014 26,84 

1586 2018 2018/1421 08/02/2019 03/04/2018 Πρόστιμο 64,95 2015 16,82 

1243 2018 2018/1420 08/02/2019 03/04/2018 Τέλος 120,28 2015 31,15 

Σύνολα τελών & προστίμων    12.448,25   11.420,76 

 
       Συνημμένα:  
       Τα διπλότυπα καταβολής τέλους ακαθαρίστων εσόδων : 88/2005 & 296/2005  
       Το έγγραφο 35899/1843/05.11.2012 
       Την μηνυτήρια αναφορά  41443/2170/2012 
        Τα αποδεικτικά στοιχεία βεβαίωσης του τέλους για τα έτη 2006,2007,2008 (αποδεικτικό επίδοσης 

ατομική ειδοποίηση 18350/752/05.06.2012 ,Απόφαση Δημάρχου 44127/21.12.2011 ,ατομική ειδοποίηση 
43436/1754/14.12.2011.  

      Από τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνεται ότι η Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου έπραξε σύννομα και 
σωστά έχει υπολογίσει τα αναλογούντα τέλη 2% και 0,5% και πρόστιμα για τα αντίστοιχα οικονομικά έτη, 
αφού με υπαιτιότητα της η συγκεκριμένη συναλλασσόμενη δεν υπέβαλε όλες τις προβλεπόμενες από τον 
νόμο δηλώσεις ακαθαρίστων εσόδων 2%  και 0.5% στο Δήμο για τα έτη 2007-2018   σύμφωνα  με την 
αρ. πρωτ. 7387/12-04-2021 εισήγηση-έκθεση απόψεων της διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

Ο μοναδικός λόγος που ζητά αναστολή λήψης μέτρων είναι η αποφυγή καταβολής των 
τελών που της έχουν βεβαιωθεί νόμιμα. 
     Στην συνέχεια το θέμα τέθηκε προς συζήτηση κατά την συνεδρίαση  της  29 Ιουλίου 2021 και η 
προσφεύγουσα εταιρία προσκλήθηκε να παραστεί, με την αρ. πρωτ. 14987/16.07.2021 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου. 
     Ύστερα από τα παραπάνω ο Πρόεδρος της Επιτροπής, λαμβάνοντας υπόψη και την αρ. πρωτ. 
7387/12-04-2021 εισήγηση-έκθεση απόψεων της Δ/νσης Οικονομικών/Τμήμα εσόδων και περιουσίας του 
Δήμου προτείνει στα μέλη της επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 
Η Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και μετά από διαλογική συζήτηση, 
       



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1. Απορρίπτει το αίτημα συμβιβασμού της προσφέγουσας κατά των έγγραφών της στους 

βεβαιωτικούς καταλόγους. 
2. Διαβιβάζει το ανωτέρω πρακτικό στο Δημοτικό Συμβουλίου το οποίο και θα αποφασίσει περί 

αποδοχής ή μη της πρότασης της επιτροπής. (παρ. 6 άρθρου 32 του Ν. 1080/1980). 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό –02- έτους 2021 

                 
 

 
 Ο Πρόεδρος                                                                                                                   Τα μέλη 
   
          

 
Ακριβές απόσπασμα 

Αμαλιάδα   29/07/2021 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 
 

 
     
 


